
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    365    DEL     08/05/2023 

FINANZIAMENTI AI COMUNI ED UNIONI DI COMUNI SEDI DI CENTRI 
ANTIVIOLENZA  E  DI  CASE  RIFUGIO,  DEL  FONDO  STATALE  PER  LE 
POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITA' AI SENSI 
DELLA  DGR-ER  1963/2022  :  IMPEGNO  DI  SPESA  FINALIZZATO  ALLA 
LOCAZIONE DELLA CASA RIFUGIO PER IL PERIODO GENNAIO-MARZO 
2023 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 415 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 365 del 08/05/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  75 e 76 del  22/12/2022, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il  D.P.C.M.  16 novembre  2021 “Ripartizione  delle  risorse  del  «Fondo  per  le  
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» anno 2019, di cui agli articoli 5 e 5 -bis del decreto-legge  
14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni nella legge 15 ottobre 2013, n. 119 - annualità  
2021”;

RICHIAMATO  il  rinnovato  “Piano  Regionale  contro  la  violenza  di  genere”,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 110/2021;

CONSIDERATO che il Piano di Zona per la Salute e il benessere 2018-2020 del Distretto 
di  Riccione,  approvato  in  data  27/07/2018  dal  Comitato  di  Distretto,  ha  stabilito  la  
prosecuzione  dei  progetti  distrettuali  di  contrasto  alla  violenza  sulle  donne  mediante 
l'approvazione della scheda attuativa n. 106 “Centro antiviolenza distrettuale “chiama CHIama” e  
Casa rifugio “Casa Artemisia”;

CONSIDERATO che il Comune di Cattolica è capofila della Scheda attuativa distrettuale  
n.106 “Centro Antiviolenza Distrettuale “CHIAMA ChiAMA” e Casa Rifugio “Casa Artemisia” 
del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale 2018-2020;

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Regionale n.1963 del 14/11/2022 ad 
oggetto “Assegnazione  e  concessione  finanziamenti  ai Comuni ed  Unioni  di  Comuni sedi  di  centri  
antiviolenza e di case rifugio, del fondo statale per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità (art.  
5 e art. 5bis comma 2, d.l. 14 agosto 2013, n. 93 convertito in legge 15 ottobre 2013, n. 119) ” la 
Regione Emilia Romagna ha provveduto a concedere al Comune di Cattolica un contributo 
pari ad € 52.915,95 in quanto sede di una Casa Rifugio e di un Centro Antiviolenza;

DATO  ATTO  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  138  del  23/02/2023  si  è 
provveduto  ad  accertare  la  suddetta  somma  di  €  52.915,95  a  valere  sul  cap.  287007 
“contributo regionale per realizzazione progetti di contrasto alla violenza (u. Cap. 4950005 - 4950007 –  
4950008)” del  bilancio 2023 – risorse  da destinare alla copertura dei costi di gestione del 
centro antiviolenza e casa rifugio nell'anno solare 2023;

DATO ATTO altresì  che la  stessa Determinazione Dirigenziale 138/2023 prevedeva di 
impegnare con successivo atto la somma pari ad € 3.000,00  a favore della Parrocchia dei 
Santi Apollinare e Pio V, C.F. 82004670400 a copertura dell’ultimo trimestre del contratto 
di locazione, ovvero i mesi gennaio-marzo 2023, tenuto conto della lettera disdetta nostro 
prot. in uscita 36155 del 27/09/2022;

RITENUTO OPPORTUNO impegnare la somma di € 3.000,00 sul Cap. 4950007 “Canoni  
di  locazione  immobile  da  adibire  a  Casa  Rifugio”  (E.  cap.  287001 –  287007,  codice  SIOPE 
U.1.03.02.07.001 “locazione di beni immobili”) del Bilancio 2023;

Pratica n. 415 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 365 del 08/05/2023 Pag. 2 di 4



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che il Comune di Cattolica, in forza di quanto stabilito dal Comitato di 
distretto nelle sedute del 17 febbraio 2015 e 17 marzo 2015, è soggetto capofila per 
il Distretto di Riccione della gestione delle politiche di contrasto alla violenza e in 
particolare del Centro Antiviolenza e della Casa Rifugio, come confermato dalla 
scheda 106 del Piano di Zona 2018-2020;

3) di prendere atto che con Determinazione Dirigenziale n. 138 del 23/02/2023 si è 
provveduto ad accertare la somma di  € 52.915,95 da destinare alla copertura dei 
costi  di  gestione  del  centro  antiviolenza  e  casa  rifugio  nell'anno  solare  2023  - 
somma concessa al Comune di Cattolica ai sensi della Deliberazione della Giunta 
Regionale  n.1963/2022  in  quanto  sede  di  una  Casa  Rifugio  e  di  un  Centro 
Antiviolenza;

4) di procedere ad impegnare parte del finanziamento assegnato dedicato – pari ad € 
3.000,00 sul Cap. 4950007 “Canoni di locazione immobile da adibire a Casa Rifugio” (E.  
cap. 287001 – 287007,  codice SIOPE  U.1.03.02.07.001 “locazione di beni immobili”) 
del Bilancio 2023 - a favore della Parrocchia dei Santi Apollinare e Pio V, C.F. 
82004670400 a copertura dell’ultimo trimestre del contratto di locazione (lettera 
disdetta prot. in uscita 36155 del 27/09/2022);

5) di  individuare nella  persona dell’ing.  Stefano Bruscoli,  dirigente  del  settore 3,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

Pratica n. 415 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 365 del 08/05/2023 Pag. 3 di 4



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/05/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 415 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 365 del 08/05/2023 Pag. 4 di 4


